empresa é a receita bruta anual, cujos valores foram atualizados pelo Decreto nº 5.028/2004, de 31 de março 
de 2004, que corrigiu os limites originalmente estabelecidos.Os limites atuais são: - Microempresa: receita 
bruta anual igual ou inferior a R$ 433.755,14 (quatrocentos e trinta e três mil setecentos e cinqüenta e cinco 
reais e quatorze centavos); - Empresa de Pequeno Porte: receita bruta anual superior a R$ 433.755,14 e igual 
ou inferior  a  R$ 2.133.222,00 (dois milhões,  cento e  trinta e três mil,  duzentos e  vinte e dois reais).  É 
importante lembrar aqui que no caso das empresas controladas por outra empresa ou que pertencem a um 
grupo econômico, a classificação do porte se dá considerando-se a Receita Operacional Bruta consolidada.

Senhora Aparecida), enquanto que a cerâmica Marajoara e a Cerâmica RM, situadas em